
 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N° 23 DEL 18-04-2025 
sessione Ordinaria - Prima convocazione 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONSULTA COMUNALE  
PER LA DISABILITA' 

   
L'anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di aprile alle ore 09:12 e segg. nella Sala delle 
Adunanze della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale nelle forme di legge, previa 
trasmissione degli inviti scritti, come da referto in atti.  
 
Presiede l’adunanza Riccardo Picchianti nella sua qualità di PRESIDENTE. 
  
Del consesso fanno parte i Sigg.: 

Nominativo Consigliere Qualifica Presente/Assente 
Cerulli Arturo Sindaco Presente 
Orsini Chiara Consigliere Presente 
Lubrano Michele Consigliere Presente 
Vaiani Michele Consigliere Presente 
Pucino Paola Consigliere Presente 
Picchianti Riccardo Presidente Presente  
Capitani Niccolò Consigliere Presente 
Fois Marta Consigliere Presente 
Nettuno Dharma Consigliere Assente 
Bargellini Raffaella Consigliere Presente 
Tortora Affrico Consigliere Presente 
Costanzo Luca Consigliere Presente 
Nieto Marco Consigliere Presente 
Sabatini Maria Consigliere Presente 
Fedele Anna Laura Consigliere Assente 
Schiano Priscilla Consigliere Presente 
Capitani Walter Consigliere Presente 

 Totale presenti n.  15 e Totale assenti n.  2.  
 

Assessori esterni Presente - Assente 
Scotto Silvano Presente 

 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott. Andrea Formicola, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
Sono designati scrutatori i Sigg. ri:  Fois Marta – Sabatini Maria. 
  

IL PRESIDENTE 
  

Constatato il numero legale degli intervenuti, alle ore 10,19 invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 
  



Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali Avv. Paola Pucino 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Dato atto che questa Amministrazione Comunale ha tra gli scopi principali del proprio statuto di 
tutelare e difendere le categorie deboli esprimendo un impegno prioritario per promuovere la 
piena cittadinanza e l’integrazione sociale delle persone in situazione di handicap e delle loro 
famiglie; 
 
Premesso che fra gli obiettivi dell'amministrazione vi è quello di favorire la creazione di 
istituzioni culturali e di libere associazioni riconoscendo il valore sociale e la funzione dell'attività 
di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo oltre che 
promuovendone lo sviluppo; 
 
Considerato che emerge l’opportunità dell’ attuazione di una consulta comunale cittadina con lo 
scopo di promuovere l’integrazione sociale e la difesa degli interessi e dei diritti delle persone 
disabili in una logica di rete e di integrazione fra tutti gli operatori della comunità; 
 
Tenuto conto che lo Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
16 del 15.04.2016 disciplina all’art. 45 “Partecipazione” comma 4 che l’Amministrazione 
comunale può attivare l’istituzione di consulte aventi lo scopo di potenziare le forme di 
collaborazione per affrontare tematiche in ambito economico e sociale della comunità, le quali 
dovranno essere disciplinate da appositi Regolamenti emanati dal Consiglio comunale; 
 
Viste, altresì, le disposizioni di cui alla Legge 5 febbraio 1992, n. 104, nonché della Convenzione 
delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, ratificata con Legge 3 marzo 2009, n. 
18 dal Presidente della Repubblica; 
 
Atteso che l'Amministrazione intende proporre l'istituzione di un organo consultivo del Consiglio 
Comunale denominato “Consulta per la Disabilità” che presenti proposte e iniziative di interesse 
per i disabili e le loro famiglie e costituisca un punto di riferimento per informare e creare una 
rete di sostegno a coloro che devono affrontare situazioni di disabilità avvalendosi anche della 
collaborazione delle strutture comunale con lo scopo di: 

- avviare la partecipazione di tutti i cittadini, che ne manifesteranno la volontà, alla gestione 
democratica dei problemi dei cittadini disabili e delle loro famiglie;  

- creare un rapporto permanente con gli Enti Pubblici e privati per collaborare alla risoluzione 
delle problematiche delle persone disabili;  

- sollecitare la piena attuazione degli interventi della L.R. 11/84 , dalla L. 104/92 e dalle altre 
disposizioni legislative in tema di abbattimento delle barriere architettoniche sensoriali e 
percettive insistenti sul territorio di competenza; 

- prevenire e combattere ogni forma di emarginazione e di discriminazione delle persone 
disabili; 

- sollecitare l’applicazione, ove risulti carente, sul territorio, di tutta la legislazione vigente in 
materia di disabilità; 

- recepire le istanze dei cittadini disabili e delle loro famiglie. 
 
Ravvisata l’opportunità di approvare uno strumento regolamentare al fine di sensibilizzare la 
cittadinanza sulle tematiche inerenti la sfera della disabilità, nonché di promuovere uno 
strumento di partecipazione, di aggregazione, di analisi e di confronto con le realtà sociali 
operanti nel territorio comunale, per rimuovere le barriere che impediscono il pieno sviluppo e 
l’integrazione sociale delle persone disabili; 
 
Visto lo schema del “Regolamento della Consulta Comunale per la Disabilità”, allegato al 



presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 
15.04.2016; 
 
Visto il T.U.E.L.  267/2000; 
 
Attestato che il presente atto non comporta oneri né riflessi né diretti ed indiretti a carico del 
bilancio dell'Ente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 
del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto; 
 
Acquisito il parere favorevole della 2° Commissione consiliare “Commissione per le politiche 
culturali e socio sanitarie” per il “Regolamento della Consulta Comunale per la Disabilità” in data 
Venerdì 11 Aprile 2025; 
 

DELIBERA 
 
Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 
Di approvare lo schema del “Regolamento della Consulta Comunale per la Disabilità”, il cui 
testo, allegato alla presente Deliberazione, composto di n. 9 articoli, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 
 
Di prendere atto che sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 
(T.U.E.L.); 
 
Di demandare al Dirigente del Dip.1 Area Pianificazione Finanziaria - Servizi Sociali e Scuola di 
provvedere con successivi atti all’applicazione dell’approvando Regolamento; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, Art. 
134 comma 4; 
 
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, che la presente deliberazione 
verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Monte Argentario nella sezione Albo 
Pretorio oltre che nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del d.lgs. n. 
33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
   
  



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Comunale 
Riccardo Picchianti  Dott. Andrea Formicola 

 
 
 

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD. 

 
 
 
 


